

UCHWAŁA NR 448/XLVI/2010
Rady Miejskiej w Kłobucku
z dnia 3 sierpnia 2010 r.

w sprawie: zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Libidza na lata 2010 – 2017

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) w związku z § 10 ust. 2 pkt 2 lit. b Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 r. (Dz. U. z 2008 r. Nr 38, poz. 220 z późn. zm.) w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 oraz Uchwałą Nr 1 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Libidza z dnia 28.07.2010 r. Rada Miejska w Kłobucku uchwała, co następuje:

§ 1

Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Libidza na lata 2010 – 2017, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kłobucka.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miejskiej w Kłobucku


inż. Józef Batóg

Gmina Kłobuck



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI LIBIDZA NA LATA 2010 - 2017

Libidza 2010 r.

WSTĘP	3
1. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI	4
2. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI	7
2.1. Zasoby przyrodnicze	7
2.2. Dziedzictwo kulturowe i historyczne	8
2.3. Obiekty i tereny	12
2.4. Infrastruktura społeczna	12
2.5. Infrastruktura techniczna	13
2.6. Gospodarka i rolnictwo	14
2.7. Kapitał społeczny i ludzki	14
ANALIZA ZASOBÓW miejscowości w ujęciu tabelarycznym	16
3. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON MIEJSCOWOŚCI – ANALIZA SWOT	17
4. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ LIBIDZY W LATACH 2010-2016	18
Harmonogram realizacji zadań	21
HARMONOGRAM - Wykres Gantta	22
5. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPAKAJANIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW, SPRZYJAJĄCYCH NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE WZGLĘDU NA ICH POŁOŻENIE ORAZ CECHY FUNKCJONALNO -PRZESTRZENNE, W SZCZEGÓLNOŚCI POPRZEZ ODNAWIANIE LUB BUDOWĘ PLACÓW PARKINGOWYCH, CHODNIKÓW LUB OŚWIETLENIA ULICZNEGO	23

WSTĘP

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem o charakterze planowania strategicznego. Opracowanie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy ubieganiu się o środki finansowe w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 działanie „Odnowa i rozwój wsi”.

Plan Odnowy Miejscowości Libidza został opracowany zgodnie z wytycznymi rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 i zawiera:

- 1) charakterystykę miejscowości,
- 2) inwentaryzację zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego,
- 3) ocenę mocnych i słabych stron miejscowości,
- 4) opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w perspektywie 7 lat z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji,
- 5) opis i charakterystykę obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspakajania potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne, w szczególności poprzez odnawianie lub budowę placów parkingowych, chodników lub oświetlenia ulicznego.

Odnowa i rozwój wsi jest wypadkową wielu działań, wśród których pierwsze miejsce zajmuje aktywność, zaangażowanie i solidarna postawa mieszkańców, dlatego też w przygotowaniu dokumentu aktywnie uczestniczyli mieszkańcy Libidzy wraz ze swoimi przedstawicielami z Rady Sołeckiej Libidzy i Rady Miejskiej w Kłobucku oraz władze Gminy Kłobuck i pracownicy Urzędu Miejskiego w Kłobucku.

Opracowany Plan jest dokumentem otwartym, stwarzającym możliwości aktualizacji w zależności od potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych. Oznacza to, że mogą być dopisywane nowe zadania, a także to, że może zmienić się kolejność ich realizacji, w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE oraz z możliwości budżetu gminy.

1. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI

Miejscowość Libidza położona jest w północno-wschodniej części gminy Kłobuck, w powiecie kłobuckim województwa śląskiego.



Rysunek 1. Lokalizacja miejscowości Libidza w województwie śląskim i powiecie kłobuckim

zachodnim droga prowadzi do odległego o 5 km miasta Kłobuck. Jadąc natomiast w kierunku północno - wschodnim dojedziemy do miejscowości Kamyk.

W Libidzy znajduje się: Kościół pw. Jana Chrzciciela, Zespół Szkół (Szkoła Podstawowa i Gimnazjum), Ochotnicza Straż Pożarna. Miejscowość jest w całości zwodociągowana,

W ewidencji działalności gospodarczej prowadzonej przez gminę, na terenie Libidzy zarejestrowanych jest 31 podmiotów gospodarczych, z tego 28 zajmuje się handlem i usługami, a 3 prowadzi działalność wytwórczo-przemysłową.

Historia Libidzy

Libidza leży na obszarze jednego z lepiej rozpoznanych pod względem archeologicznym regionów w Polsce. Najstarsze ślady pobytu człowieka na tym terenie z tamtych czasów są nieliczne i należą do ludzi prowadzących ruchliwy tryb życia. W licznych na tym terenie pracowniach krzemieniarskich dokonywano wstępnej obróbki uzyskanych brył. Przy stanowiskach pracownianych występowały też stanowiska przydomowe. Lokowano je w pobliżu rzek i cieków wodnych na załomach teras Liswarty, Kocinki i Warty, na terenach od Częstochowy przez Libidzę i Kłobuck.

Wieś Libidza była już wymieniana w XVI wieku, ponieważ przez Libidzę przechodziła wielka droga królewska do Częstochowy i dalej do Krakowa. Następną wzmianka o Libidzy znajduje się w dokumentach z XVII wieku dotyczących świadczeń wiernych tj. robocizny, mesznego i dziesięcin. Z dokumentów wynika, że w tym czasie istniała w Libidzy karczma i gospodarstwa ogrodnicze, które płaciły dziesięcinę snopową na rzecz utrzymania nauczyciela szkoły parafialnej przy kościele kłobuckim.

Jak podają zapisy archiwalne z roku 1855, jednym z pierwszych właścicieli ziemskich, była dziedziczka dóbr Libidza Joanna Zarębina (Zaremba). Zmarłą rodzinę Zarembów upamiętnia dziewiętnastowieczne epitafium umieszczone na zewnętrznej ścianie zakrystii kościoła w Kłobucku.

Po I wojnie zaobserwowano znaczny rozwój ruchów związkowych i stowarzyszeniowych. I tak w Libidzy w roku 1919 założono Stowarzyszenie Spożywców „Zjednoczenie”, które skupiało 115 członków, a jego założycielem był Ignacy Psiuk, Jan Lupa i Wincenty Ziętał. Organizowana po wojnie w trudnych warunkach gospodarczych spółdzielczość spożywców odgrywała ważną rolę w zaopatrywaniu ludności w podstawowe artykuły żywnościowe. Spółdzielnie spożywców stanowiły też czynnik jednoczący lokalne środowiska, dawały poczucie wspólnoty zadań i interesów.

Rozwój szkolnictwa w Libidzy

Okres Księstwa Warszawskiego był najbardziej płodny pod względem działalności organizacyjnej w dziedzinie szkolnictwa elementarnego. W ciągu zaledwie paru lat powstały szkoły w miejscowościach, które jej nie miały. I tak w 1808 r. powstaje szkoła w Libidzy. Szkoła działała tylko do 1813 r. Do upadku szkoły przyczynił się posesor państwa Zagórze (dobra kłobuckie) hr. Christian von Haugwitz. Na 117 lat szkolnictwo elementarne zniknęło z Libidzy.

Dopiero po odzyskaniu niepodległości w latach 1919-1930 nastąpił znaczny rozwój i poprawa szkolnictwa powszechnego, zwiększyła się liczba uczniów, widoczny był postęp w organizacji szkół. W 1930 r. szkoła znowu zaczęła działać. W szkole uczyło się 108 uczniów w dwóch oddziałach w 1-klasowym stopniu zorganizowania. Klasa miała powierzchnię 68 m². Uczył jeden nauczyciel. W 1947 r. kierownik szkoły Antoni Pokrzyński wraz z Komitetem Rodzicielskim podjął działania mające na celu wybudowanie nowej szkoły, która została oddana do użytku w 1962 r.

2. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI

2.1. Zasoby przyrodnicze

Obszar miejscowości Libidza charakteryzuje się nieznacznym zróżnicowaniem powierzchni terenu.

Gleby charakteryzują się mało zróżnicowanym składem granulometrycznym. Wynika to z faktu, że zostały one wytworzone ze skał osadowych w czwartorzędzie w postaci różnoziarnistych piasków, żwirów i głazów wodno-lodowcowych oraz glin zwałowych szarobrunatnych. Przeważający udział mają gleby lekkie wytworzone z piasków naglinowych. Gleby te są przydatne dla roślin o małych wymaganiach glebowych. Dominują gleby biellicowe gliniaste, występują również gleby mułowo-bagiennie.

Libidza położona jest w strefie umiarkowanego klimatu środkowo-europejskiego powodującego słoneczną pogodę latem i jesienią oraz zachmurzenie, deszcze, odwilże i mgły w okresie zimowym.



Fot.1. Roślinność w Libidzy

Teren wsi w większości pokrywają różnorodne rośliny w postaci zbiorowisk roślinnych oraz zieleni niskiej i wysokiej.

Różnorodność gatunkowa zwierząt nie jest zbyt duża. Występują gatunki bezkręgowce (głównie owady), a także kręgowce, przede wszystkim gryzonie. Dominują charakterystyczne dla obszarów pól i łąk drobne ssaki: ryjówki, myszy polne i chomiki. Można spotkać również bażanty, sarny i lisy.

Stan środowiska naturalnego jest dobry, jedynie w okresie grzewczym występują lokalnie przekroczenia takich wskaźników jak: pył zawieszony i dwutlenek węgla.

Pomiędzy Libidzą a Kamykiem przepływa w wąskiej dolinie o stromych, wysokich około 20-30 m zboczach Czarna Oksza druga, co do wielkości rzeka w gminie. Dno doliny jest płaskie, podmokłe o szerokości około 500 m. Rzeka jest uregulowana o wyprostowanym miejscami biegu. Największym jej dopływem jest rzeka Białka. Na terenie Libidzy znajdują się również stawy rybne.



Fot. 2. Stawy rybne w Libidzy

2.2. Dziedzictwo kulturowe i historyczne

Do zabytków zachowanych na tym terenie należy kapliczka przydrożna przy ul. Kłobuckiej. Kapliczka wpisana jest do ewidencji dóbr kultury, a w uchwalonym Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Kłobuck wskazana jest do objęcia ochroną konserwatorską. Kapliczka pochodzi z 1812 r., odnowiona była w 1901 r. Wybudowana jest w kształcie prostokąta z dachem dwuspadowym pokrytym dachówką. Wewnątrz kapliczki znajduje się pozorne sklepienie kolebkowe o łuku koszowym, natomiast na zewnątrz widoczne są narożniki zaakcentowane lizenami. Wnętrze kapliczki zdobią barokowo - ludowe rzeźby św. Jana Nepomucena i św. Rocha.



Fot. 3. Kapliczka przydrożna w Libidzy

Do roku 1993, to jest do czasu oddania kościoła parafialnego pw. Św. Jana Chrzciciela, w kapliczce odbywały się nabożeństwa i inne uroczystości kościelne.



Fot. 4. Kościół pw. św. Jana Chrzciciela w Libidzy

Wśród postaci związanych z historią tego terenu wiąże się osoba Stefana Olszyńskiego i Antoniego Pokrzyńskiego, których uhonorowano poprzez nadanie nazw ulicom w Libidzy ich imieniem.

Stefan Olszyński urodzony 20 lipca 1881 r. w Szczesnie, bohater wojenny z 1914 roku, rolnik, ziemianin, właściciel majątku, w którym zatrudniał wielu mieszkańców wsi Libidza. Majątek liczył 157 ha ziemi ornej, kilka ha łąk, 9 stawów rybnych oraz duży ogród owocowo-warzywny. Miał dwie pasje życiowe: hodowla koni i praca społeczna dla rolnictwa. Pracy dla rolników poświęcił wiele sił i czasu. Uczestniczył również aktywnie w życiu wsi. Przyczynił się do powstania Ochotniczej Straży Pożarnej w Libidzy i został jej pierwszym prezesem. Zakupił też z własnych środków część sprzętu dla straży. W 1933 roku został wybrany prezesem Okręgowego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych, był również prezesem Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami w Częstochowie. W 1935 r. otrzymał Srebrny Krzyż Zasługi za zasługi na polu pracy w rolnictwie. We wrześniu 1939 roku na prośbę obywateli został powołany na stanowisko burmistrza Kłobucka. W czasie okupacji niemieckiej pomagał mieszkańcom. Stawał w obronie ludzi i ich mienia, przez co narażał się władzom niemieckim. Po odmowie podpisania volkslisty w marcu 1941 roku aresztowany i wywieziony do Oświęcimia. Został zamordowany 7 kwietnia 1941 roku.

W dniu 18.10.2009 r. odbyła się w Zespole Szkół w Libidzy uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej Stefana Olszyńskiego na budynku szkoły. Tablicę ufundowała Rada Sołecka w Libidzy oraz pan Władysław Musioł, który wykonał ją w swoim zakładzie kamieniarskim. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz lokalnych, samorządowych, społeczność lokalna oraz członkowie rodziny Stefana Olszyńskiego: Magdalena Olszyńska – żona Władysława syna Stefana Olszyńskiego z córkami Barbarą Olszyńską-Piechocką z mężem Włodzimierzem i synem Karolem oraz Anną Grudzińską z mężem Janem, synem Bartoszem, synową Małgorzatą i wnuczką Aleksandrą. Byli obecni również krewni pani Magdaleny: Helena Jakubińska z synem Ryszardem i synową.



Fot. 5. Tablica upamiętniająca Stefana Olszyńskiego

Antoni Pokrzyński żył w latach 1901-1985. Działacz społeczny, aktywnie uczestniczący w życiu wsi. W 1945 roku został kierownikiem Szkoły Podstawowej w Libidzy. Pomimo dużych trudności (brak podręczników, sprzętu i nauczycieli) bardzo aktywnie zaangażował się w nauczanie dzieci wiejskich. W 1947 roku wraz z Komitetem Rodzicielskim podjął działania mające na celu wybudowanie nowej szkoły, która została oddana do użytku w 1962 roku. Działalność Antoniego Pokrzyńskiego nie ograniczała się tylko do pracy związanej ze szkolnictwem. W latach 1945-1948 był zaangażowany w pracach przy odnowieniu działalności Ochotniczej Straży Pożarnej w Libidzy. Aktywnie uczestniczył w podnoszeniu kultury i oświaty w środowisku wiejskim.



Fot. 6. Kierownik Szkoły w Libidzy Antoni Pokrzyński

W Libidzy odbywają się liczne uroczystości, takie jak: odpusty, festyny, zawody sportowe, w których bierze udział społeczność lokalna. Do najważniejszych należą: odpust parafialny w dniu 24 czerwca na terenie kościoła i uroczystość Św. Floriana w dniu 4 maja na placu przy remizie OSP. Rozgrywki sportowe, festyny i inne imprezy plenerowe odbywają się na boisku szkolnym przy Zespole Szkół, natomiast spotkania społeczności lokalnej w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej oraz w salach szkolnych.

Zachowały się jeszcze niektóre tradycje i obrzędy takie jak: topienie Marzanny, strojenie gaika w Niedzielę Gajową oraz odwiedzanie domów w okresie Bożego Narodzenia przez kołędników.

Charakterystyczną potrawą wigilijną jest: makaron z makiem oraz zupa grzybowa.

2.3. Obiekty i tereny

W Libidzy ze względu na układ przestrzenny – nie ma rynku, parku i skwerów. W Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Kłobuck wyznaczono w miejscowości tereny, obecnie niezainwestowane, pod budownictwo mieszkaniowe oraz znaczne obszary pod zabudowę produkcyjno – usługową.

Od 2008 roku istnieje ścieżka rowerowa utwardzona tłuczniem na odcinku od szkoły w Libidzy do miejscowości Gruszewnia.

Tradycyjnym, nie użytkowanym obiektem gospodarczym jest młyn, który znajduje się przy ulicy Młyńskiej.

W Libidzy znajdują się dwa obiekty sportowo – rekreacyjne. Jeden to boisko piłkarskie użytkowane przez Klub Sportowy „Błękitni” zajmujące obszar o powierzchni ok. 1,07 ha. Drugi to stok narciarski z wyciągiem o długości 200 m i trasą zjazdową o długości 250 m, na terenie którego znajduje się wypożyczalnia sprzętu narciarskiego, a w przyszłości planowana jest rozbudowa bazy gastronomicznej.

2.4. Infrastruktura społeczna

W Libidzy do 2002 r. funkcjonowała jedna placówka oświatowa – Szkoła Podstawowa z Oddziałem Przedszkolnym.

W 2002 r. utworzono Zespół Szkół, w skład którego wchodzi Szkoła Podstawowa z Oddziałem Przedszkolnym i Gimnazjum.

Tabela nr 2. Liczba dzieci uczęszczających do Przedszkola, Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Zespole Szkół w Libidzy

Rok szkolny	Liczba dzieci		
	Przedszkole	Szkoła Podstawowa	Gimnazjum
2005-2006	24	115	55
2006-2007	16	109	51
2007-2008	15	105	56
2008-2009	15	108	48
2009-2010	25	104	47

Do Zespołu Szkół w Libidzy uczęszczają dzieci także z innych miejscowości: Gruszewni, Pierzchna, Grodziska oraz Kłobucka.

Przy Zespole Szkół znajduje się biblioteka szkolna, która w swoich zbiorach posiada 8000 woluminów.



Fot. 7. Zespół Szkół w Libidzy

W Libidzy brak jest placówki służby zdrowia i placówki opieki społecznej.

2.5. Infrastruktura techniczna

Przez Libidzę przebiega droga krajowa nr 43: Wieluń – Rudniki – Krzepice – Kłobuck – Częstochowa. Jest to ważna oś komunikacyjna na styku 3 województw: opolskiego, łódzkiego i śląskiego. Umożliwia prowadzenie ruchu z północno – zachodniej części woj. śląskiego w kierunku: Kępna, Sieradza, Kalisza. Trasa nr 43 znajduje się w zarządzie Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiA) Oddział w Katowicach. Według danych GDDKiA w 2005 roku przez kłobucki odcinek, w tym Libidzę, przejeżdżało średnio 11.500 pojazdów na dobę. W latach 2007 - 2008 droga została przebudowana na odcinku: Lgota – Gruszewnia – Libidza – Kłobuck. Droga została zwężona zgodnie z wytycznymi GDDKiA, zyskała nową nawierzchnię, drogi gospodarcze, chodniki i zatoki na przystankach autobusowych. Drogę zwężono z 11 do 8 metrów oraz pogłębiono rów po obu stronach.

Przez Libidzę przebiegają dwie drogi powiatowe krzyżujące się z drogą krajową nr 43:

- 2045 S relacji Libidza – Kamyk (ul. Pokrzyńskiego) o nawierzchni asfaltowej,
- 2047 S relacji Grodzisko – Libidza (ul. Oszyńskiego) o nawierzchni asfaltowej.

Pozostałe drogi w Libidzy są drogami gminnymi o nawierzchniach asfaltowych, tłuczniowych oraz gruntowych.

Drogi powiatowe i gminne wymagają remontów lub przebudowy.

W Libidzy nie ma parkingów, a chodnik wybudowano tylko przy drodze krajowej od skrzyżowań z drogami powiatowymi do przystanków autobusowych.

Z uwagi na położenie miejscowości (przy drodze krajowej) komunikacja pasażerska jest dobrze rozwinięta.

W Libidzy istnieje sieć wodociągowa, kanalizacja sanitarna jest w większej części zaprojektowana i jej realizacja rozpocznie się w 2010 roku. W całej miejscowości nie ma sieci gazowej.

2.6. Gospodarka i rolnictwo

Wieś zatraciła charakter rolniczy, znaczna część mieszkańców znajduje zatrudnienie w zakładach i firmach na terenie Częstochowy i Kłobucka. Na tym terenie znajdują się dwa większe gospodarstwa rolne, gdzie hoduje się trzodę chlewną oraz uprawia się żyto, pszenżyto, jęczmień i owies.

Na terenie wsi funkcjonuje kilkanaście podmiotów gospodarczych. Podmioty te charakteryzują się elastycznością i dynamiką rozwoju, jednakże bariery formalno – prawne ograniczają ich funkcjonowanie. Na wyróżnienie zasługują:

1. M.W. JAGODA, ul. Moniuszki 2
2. F.H. MIŁEK, ul. Spadkowa 2
3. „LEMIR” Sp. j. ul. Olszyńskiego 18,
4. Szkołka Roślin Ozdobnych, ul. Kłobucka 44
5. Studio AVANGARDA, ul. Kłobucka 36
6. AVANGARDA I TRADYCJA – Zakład Budowlano – Remontowo – Handlowy, ul. Polna 22
7. Hurtownia Artykułów Niemowlęcych „FILIPEK”, ul. Biała 11
8. Producent Opakowań z Tektury, ul. Kłobucka 18
9. PH „KASTOR”, ul. Biała 9
10. ZAKŁAD FRYZJERSKI, ul. Pokrzyńskiego (OSP)
11. ZAKŁAD KAMIENIARSKI, ul. Pokrzyńskiego 23
12. Rekreacja zimowo – letnia „BORÓWKA”, ul. Pokrzyńskiego 125
13. PRODUKCJA DRZEWNA I METALOWA „ZSZYWEX”, ul. Spadkowa 4
14. Zakład Produkcji obuwia „ROKSANA”, ul. Kłobucka 2c

Na terenie Libidzy funkcjonują obecnie 3 sklepy spożywczo-przemysłowe, zakład fryzjerski oraz bar gastronomiczny. Nie ma miejsc noclegowych.

2.7. Kapitał społeczny i ludzki

W Libidzy aktywnie działa Klub Sportowy „Błękitni” zrzeszający 2 grupy wiekowe uprawiające czynnie zajęcia sportowe piłki nożnej.

Przeszkodą w dynamicznym rozwoju klubu i w większym znaczeniu kultury fizycznej jest brak bazy sportowej we wsi. Istniejące boiska nie spełniają niestety warunków, które w pełni zadawałyby młodzieży. Brak również sali gimnastycznej przy Zespole Szkół. Najbliższe

duże obiekty sportowe mieszczą się w Kłobucku i Kamyku. Widać więc potrzebę budowy wielofunkcyjnego i nowoczesnego obiektu sportowego, w celu umożliwienia prawidłowego rozwijania sprawności fizycznej i opanowania umiejętności ruchowych dzieci i młodzieży.

Ważną rolę w społeczności wiejskiej pełni Ochotnicza Straż Pożarna (OSP). OSP Libidza została założona w roku 1927 przez Teodora Bugaja (sołtysa) i Wiktora Pisarka. Pierwszym prezesem Zarządu Straży był Stefan Olszyński (właściciel majątku), a komendantem Wiktor Pisarek. W roku 1931 miała 18 członków. Straż posiadała sikawkę ręczną i 2 beczkowsy.



Fot. 8. Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej w Libidzy

Obecnie przy jednostce pożarniczej istnieje Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. Młodzież poprzez służbę pożarniczą kształtuje swoją postawę obywatelską, uczy się udzielania pomocy oraz rozwija sprawność fizyczną. Dużą zasługą władz OSP jest również zaangażowanie zarówno dorosłych, jak i młodzieży w pracę społeczną przy remoncie części garażowej strażnicy.

Ze względu na brak zaplecza w postaci świetlicy OSP nie może pełnić jeszcze większej roli w zakresie krzewienia kultury i lokalnych tradycji. Istnieje więc potrzeba rozbudowy remizy.

ANALIZA ZASOBÓW miejscowości w ujęciu tabelarycznym

Rodzaj zasobu	Brak	Jest o znaczeniu małym	Jest o znaczeniu średnim	Jest o znaczeniu dużym
Środowisko przyrodnicze				
- walory krajobrazu			X	
- walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie)		X		
- walory szaty roślinnej (np. runo leśne)		X		
- cenne przyrodniczo obszary lub obiekty		X		
- świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)		X		
- osobliwości przyrodnicze		X		
- wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)			X	
- podłoże, warunki hydrogeologiczne		X		
- gleby, kopaliny		X		
Środowisko kulturowe				
- walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe		X		
- walory zagospodarowania przestrzennego		X		
- zabytki			X	
- zespoły artystyczne	X			
Dziedzictwo religijne i historyczne				
- miejsca, osoby i przedmioty kultu			X	
- święta, odpusty, pielgrzymki		X		
- tradycje, obrzędy, gwara		X		
- legendy, podania i fakty historyczne		X		
- ważne postacie historyczne	X			
- specyficzne nazwy		X		
Obiekty i tereny				
- działki pod zabudowę mieszkaniową			X	
- działki pod domy letniskowe	X			
- działki pod zakłady usługowe i przemysł			X	
- pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po przemysłowe		X		
- tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, młyny)		X		
- place i miejsca publicznych spotkań			X	
- miejsca sportu i rekreacji			X	
Gospodarka, rolnictwo				
- specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe)		X		
- znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe			X	
- możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne		X		
Sąsiedzi i przyjezdni				
- korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria komunikacyjna, atrakcja turystyczna)				X
- ruch tranzytowy				X
- przyjezdni stali i sezonowi		X		
Institucje				
- placówki opieki społecznej	X			
- szkoły				X
- Dom Kultury	X			
Ludzie, organizacje społeczne				
- OSP				X
- KGW	X			
- Stowarzyszenia, kluby sportowe				X

3. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON MIEJSCOWOŚCI – ANALIZA SWOT

Analiza SWOT jest kompleksową metodą służącą do badania zarówno czynników wewnętrznych bezpośrednio związanych z miejscowością, dla której opracowywany jest plan rozwoju, jak i czynników zewnętrznych, które z jednej strony tworzą szanse dla powodzenia planu rozwoju, ale generują także zagrożenia. Metoda ta daje możliwość wykorzystania istotnych atutów wewnętrznych, jak i zewnętrznych oraz minimalizowania bądź pokonania barier w prognozowaniu rozwoju miejscowości i na etapie realizacji planu rozwoju miejscowości.

SILNE STRONY – atuty rozwoju miejscowości Libidza	SŁABE STRONY – czynniki ograniczające rozwój miejscowości Libidza
<ul style="list-style-type: none"> • czyste powietrze i duża powierzchnia obszarów leśnych, • brak przemysłu ciężkiego wpływający pozytywnie na czystość powietrza, • dobrze rozwinięta mała i średnia przedsiębiorczość, • możliwość wykorzystania pozostałości po dawnych wapiennikach, • duża aktywność społeczności lokalnej oraz jej zdolność do angażowania się w rozwój miejscowości, • aktywnie działający Klub Sportowy „Błękitni” 	<ul style="list-style-type: none"> • mała atrakcyjność zasobów dziedzictwa kulturowego, • brak bazy sportowo-rekreacyjnej i infrastruktury sprzyjającej rozwojowi turystyki, • brak centrum kulturalnego wsi – domu kultury lub innego obiektu spełniającego te wymogi, • brak sieci gazowej, • brak ośrodka zdrowia, • niski przyrost naturalny i migracja z terenu miejscowości ludzi młodych i wykształconych, • słabo rozwinięte działalności dające dodatkowe źródła zarobkowania w gospodarstwach rolnych, np.: usługi turystyczne, produkcja zdrowej żywności itp., • słaba jakość gleb.

SZANSE – możliwości rozwoju miejscowości wynikające z otoczenia	ZAGROŻENIA – czynniki niesprzyjające
<ul style="list-style-type: none"> • sprzyjająca polityka regionalna, zwiększenie dostępności do środków pomocowych, w tym pochodzących z Unii Europejskiej, • rozwój rolnictwa poprzez dotacje unijne, w tym dopłaty bezpośrednie, • bliskie sąsiedztwo z ośrodkiem „Borówka” położonym w Kamyku, • bliskość położenia Częstochowy. 	<ul style="list-style-type: none"> • brak stabilności w polityce wspierania rozwoju obszarów wiejskich i gospodarki rolnej, • podniesienie wymagań dotyczących produkcji rolnej, • brak zaangażowania młodzieży w sprawy wsi, • niewystarczające środki finansowe w budżecie gminy na realizację inwestycji komunalnych, • bezrobocie.

4. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ LIBIDZY W LATACH 2010-2017

Plan Odnowy Miejscowości Libidza zakłada realizację wielu działań w sferze społeczno-kulturalnej i życia gospodarczego mieszkańców. Celem planowanych zadań i przedsięwzięć jest poprawa stanu bezpieczeństwa i poziomu życia mieszkańców, polepszenie warunków do aktywnego wypoczynku mieszkańców, aktywizacja i integracja lokalnej społeczności poprzez sport i organizację imprez o charakterze kulturalnym oraz rekreacyjnym typu festyny, koncerty, spotkania środowiskowe.

1. Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie Gminy Kłobuck poprzez budowę kanalizacji sanitarnej – część zadania 3 dotycząca Libidzy

Celem projektu jest poprawa stanu środowiska naturalnego poprzez ograniczenie ilości zanieczyszczeń przedostających się do wód oraz zapewnienie mieszkańcom dostępu do podstawowej infrastruktury technicznej. Projekt obejmuje ulice: Pokrzyńskiego, Białą, część Polnej, Młyńską, Kościelną, Olszyńskiego, Moniuszki, Chopina, Paderewskiego oraz Kłobucką. Realizacja projektu przyczyni się do poprawy warunków życia mieszkańców.

2. Wiejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Libidzy – budowa I etapu

Celem projektu jest poprawa jakości życia mieszkańców miejscowości Libidza. Przedmiotem planowanego zadania jest budowa budynku zaplecza boiska sportowego oraz trybun. Zaprojektowano parterowy budynek, w którym znajdować się będą następujące pomieszczenia: szatnie dla zawodników i sędziów z sanitariatami, pokój biurowy, magazyn sprzętu, świetlica oraz sanitariaty dla kibiców z wejściem z zewnątrz. Wzdłuż budynku od strony płyty boiska zaplanowano trybuny. Budowa budynku zaplecza boiska sportowego jest I etapem realizacji Wiejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, który umożliwi organizację większej ilości zawodów sportowych i różnego rodzaju imprez plenerowych o charakterze kulturalno-rekreacyjnym, co w dużym stopniu wpłynie na zwiększenie zaangażowania i uczestnictwa mieszkańców w życiu miejscowości.

3. Modernizacja oświetlenia ulicznego w Libidzy

Celem planowanego zadania jest poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego kołowego i pieszego użytkowników dróg i mieszkańców. Nastąpi obniżenie kosztów eksploatacji w wyniku wymiany lamp na energooszczędne. Zadanie stanowi część projektu inwestycyjnego, który obejmuje teren całej gminy.

4. Organizacja festynów integracyjnych o charakterze kulturalnym

Celem przedsięwzięcia będzie aktywizacja lokalnej społeczności poprzez organizację imprez o charakterze kulturalnym i rekreacyjnym. W ramach festynów przewidziane są koncerty, spotkania środowiskowe, wspólne biesiadowanie, loteria fantowa, konkursy i zawody sportowe. Głównym

przeznaczeniem festynów jest pozyskiwanie funduszy na rzecz budowy sali gimnastycznej przy Zespole Szkół.

5. Miejsce rekreacji dla dzieci i młodzieży w Sołectwie Libidza – budowa placu zabaw

Celem projektu jest zaspokojenie potrzeb społecznych w zakresie stworzenia miejsca rekreacji. Miejsce takie zostanie utworzone poprzez budowę ogólnodostępnego placu zabaw. Powstały plac zabaw na terenie Sołectwa Libidza da możliwość aktywnego spędzania czasu na świeżym powietrzu, zapewni wszechstronny rozwój dzieci i młodzieży. Plac zabaw będzie czynnikiem do upowszechnienia wśród mieszkańców aktywnego stylu życia.

Aktywne uczestniczenie mieszkańców w realizacji przedsięwzięcia/projektu przyczyni się do wzrostu tożsamości Sołectwa oraz identyfikację z miejscem w którym żyją.

6. Wiejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Libidzy – budowa II etapu

Celem projektu jest poprawa jakości życia mieszkańców miejscowości Libidza. Przedmiotem planowanego zadania jest przebudowa istniejącego boiska do piłki nożnej, budowa dróg dojazdowych, parkingu i kanalizacji deszczowej oraz ogrodzenia z bramą. W ramach przebudowy boiska zaprojektowano korektę lokalizacyjną oraz zmianę ukształtowania istniejącej płyty boiska (wykonanie nasypów od strony rzeki). Pod powierzchnią trawiastą zostanie wykonana nowa warstwa drenażowa i wegetacyjna. Boisko wyposażone będzie w piłkochwyty, bramki aluminiowe z siatkami i odciągami, chorągiewki narożne przegubowe, kabiny z zadaszeniem i siedziskami dla piłkarzy i trenerów.

Wykonanie tego zadania jest II etapem realizacji Wiejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, który umożliwi organizację większej ilości zawodów sportowych i różnego rodzaju imprez plenerowych o charakterze kulturalno-rekreacyjnym, co w dużym stopniu wpłynie na zwiększenie zaangażowania i uczestnictwa mieszkańców w życiu miejscowości oraz przyczyni się do ich aktywnego wypoczynku.

7. Przebudowa ul. Zamiany i ul. Spadkowej w Libidzy

Celem projektu jest poprawa warunków dojazdu do posesji przy przebudowywanych ulicach. Projekt polega na zastąpieniu istniejącej nawierzchni gruntowej (częściowo z płyt betonowych), którą obecnie posiadają ulice, dwuwarstwową nawierzchnią bitumiczną na podbudowie z tłucznia kamiennego, pod którą ułożona zostanie piaskowa warstwa odsączająca. Nowa nawierzchnia jezdni zostanie wykonana z betonu asfaltowego o szerokości 5,00 m. Na całej długości jezdni po obu stronach zaprojektowano pobocze z żuźla wielkopieczowego o szerokości 0,50 m. Planowana nawierzchnia dróg i wybudowane pobocza poprawią bezpieczeństwo wszystkich uczestników ruchu drogowego.

Dla powyższego zadania został opracowany projekt budowlany.

8. Budowa oświetlenia ul. Zamiany w Libidzy

Celem projektu jest poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego kołowego i pieszego użytkowników dróg i mieszkańców. Niewątpliwie, oświetlenie uliczne, zwłaszcza

w przypadku dróg pozbawionych ciągów pieszych (chodników), przyczynia się w sposób zdecydowany zarówno do realnego podwyższenia tego bezpieczeństwa, jak i odczucia samych mieszkańców, że mają zagwarantowane w miarę bezpieczne poruszanie się po drogach publicznych.

9. Budowa sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Libidzy

Celem planowanego zadania jest zapewnienie warunków dla realizacji programu zajęć wychowania fizycznego, poprawa stanu zdrowotnego uczniów poprzez stworzenie optymalnych warunków rozwoju fizycznego, oraz rozszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych dla uczniów i mieszkańców Sołectwa Libidza.

10. Budowa odcinka sieci wodociągowej w ul. Kościelnej – doprowadzenie wody do cmentarza

Celem projektu jest budowa 220 m sieci wodociągowej w ul. Kościelnej i doprowadzenie wody do cmentarza. Inwestycja ta ułatwi utrzymanie porządku i czystości na cmentarzu oraz przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców.

11. Przebudowa ul. Pokrzyńskiego w Libidzy (kanalizacja deszczowa i chodnik)

Celem projektu jest budowa kanału deszczowego wraz z odtworzeniem jezdni oraz budowa chodnika na całej długości ul. Pokrzyńskiego - ok. 3 km. Wpłyne to na poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego, a szczególnie dzieci uczęszczających do szkoły.

12. Przebudowa ul. Kościelnej w Libidzy wraz z parkingiem

Celem planowanego zadania jest poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz warunków życia mieszkańców.

13. Budowa ulic: Chopina, Moniuszki, Paderewskiego i Młyńskiej w Libidzy

Celem planowanego zadania jest poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz warunków życia mieszkańców

14. Budowa chodnika i ścieżki rowerowej wraz z oświetleniem na ul. Kłobuckiej w Libidzy

Celem projektu jest budowa chodnika i ścieżki rowerowej wraz z oświetleniem w ul. Kłobuckiej. W wyniku realizacji zadania nastąpi poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego. Jest to szczególnie istotne dla mieszkańców, ponieważ ul. Kłobucka dzieli miejscowość na dwie części. Mieszkańcy zmuszeni są poruszać się po drodze o dużym natężeniu ruchu idąc na przystanek autobusowy, do szkoły, kościoła oraz sklepu.

Harmonogram realizacji zadań

Lp.	Zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia aktywizujące społeczność	Lata realizacji	Przewidywane koszty	Źródła finansowania
1.	Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie Gminy Kłobuck poprzez budowę kanalizacji sanitarnej – część zadania 3 dotycząca Libidzy	2008-2012	10.312.000,00	Fundusz Spójności Budżet Gminy
2.	Wiejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Libidzy – budowa I etapu	2010-2012	1.000.000,00	PROW Budżet Gminy
3.	Modernizacja oświetlenia ulicznego w Libidzy	2010-2011	100.000,00	ENION SA Budżet Gminy
4.	Organizacja festynów integracyjnych o charakterze kulturalnym	2010-2016	5.000,00 rocznie	Fundusz Sołecki lub Środki Sołectwa Libidza
5.	Miejsce rekreacji dla dzieci i młodzieży w Sołectwie Libidza – budowa placu zabaw	2012	40.000,00	PROW – LGD Budżet Gminy Fundusz Sołecki lub Środki Sołectwa Libidza
6.	Wiejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Libidzy – budowa II etapu	2013-2014	1.074.000,00	Budżet Gminy
7.	Przebudowa ul. Zamiany i ul. Spadkowej w Libidzy	2014-2015	350.000,00	Budżet Gminy Fundusz Sołecki lub Środki Sołectwa Libidza
8.	Budowa oświetlenia ul. Zamiany w Libidzy	2014-2015	150.000,00	Budżet Gminy
9.	Budowa sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Libidzy	2014-2016	3.000.000,00	Budżet Gminy Środki Stowarzyszenia na Rzecz Budowy Sali Gimnastycznej w Libidzy
10.	Budowa odcinka sieci wodociągowej w ul. Kościelnej w Libidzy	2015	50.000,00	Budżet Gminy Fundusz Sołecki lub Środki Sołectwa Libidza
11.	Przebudowa ul. Pokrzyńskiego w Libidzy (kanalizacja deszczowa i chodnik)	2015-2016	1.100.000,00	Budżet Powiatu Kłobuckiego Budżet Gminy
12.	Przebudowa ul. Kościelnej w Libidzy wraz z parkingiem	2015-2016	750.000,00	Budżet Gminy Fundusz Sołecki lub Środki Sołectwa Libidza
13.	Budowa ulic: Chopina, Moniuszki, Paderewskiego i Młyńskiej w Libidzy	2016-2017	1.500.000,00	Budżet Gminy Fundusz Sołecki lub Środki Sołectwa Libidza
14.	Budowa chodnika i ścieżki rowerowej wraz z oświetleniem w ul. Kłobuckiej w Libidzy	2017-2018	2.000.000,00	GDDKiA w Katowicach

5. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPAKAJANIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW, SPRZYJAJĄCYCH NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE WZGLĘDU NA ICH POŁOŻENIE ORAZ CECHY FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNE, W SZCZEGÓLNOŚCI POPRZECZ ODNAWIANIE LUB BUDOWĘ PLACÓW PARKINGOWYCH, CHODNIKÓW LUB OŚWIETLENIA ULICZNEGO

Szczególnie ważnym obszarem dla mieszkańców Libidzy jest obszar w najbliższym otoczeniu skrzyżowania ul. Kłobuckiej (droga krajowa 43) z ul. Pokrzyńskiego i ul. Olszyńskiego, a także wzdłuż ul. Pokrzyńskiego do remizy OSP oraz wzdłuż ul. Olszyńskiego obok szkoły, stawów rybnych do osiedla zabudowy jednorodzinnej.

Na tym obszarze znajdują się najważniejsze budynki o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców i sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych. W pierwszej kolejności należy wymienić znajdujący się przy skrzyżowaniu ulic Kłobuckiej i Olszyńskiego Zespół Szkół, w skład którego wchodzi Szkoła Podstawowa z Oddziałem Przedszkolnym oraz Gimnazjum. Podkreślić należy, że uczęszczają tam dzieci nie tylko z terenu Libidzy, ale również z sąsiednich miejscowości: Gruszewni, Pierzchna i Kłobucka. Plac szkolny jest także miejscem, gdzie odbywają się festyny i inne imprezy plenerowe.

Następnym ważnym miejscem w Libidzy jest teren boiska przy skrzyżowaniu ulic Kłobuckiej i Pokrzyńskiego, na którym planowana jest realizacja projektu pn. „Wiejski Ośrodek Sportu i Rekreacji”. Obecnie rozgrywane są tam zawody piłki nożnej skupiające dużą ilość sympatyków sportu.

Kolejnym ważnym miejscem mającym duże znaczenie dla lokalnej społeczności jest kościół parafialny pw. św. Jana Chrzciciela przy ul. Kościelnej oraz położony w odległości ok. 220 m - cmentarz parafialny.

Na tym obszarze znajduje się również remiza Ochotniczej Straży Pożarnej, w której odbywają się spotkania społeczności lokalnej oraz mieści się zakład fryzjerski.

Przy ul. Kłobuckiej usytuowane są przystanki autobusowe stanowiące istotny element połączenia z sąsiednimi miejscowościami.

Znaczącym obiektem opisywanego obszaru jest również sklep spożywczo – przemysłowy znajdujący się przy ul. Pokrzyńskiego, w którym kupujący oprócz zakupów mogą wymienić swoje poglądy na różne sprawy.

Wymienione wyżej miejsca/obiekty zaspokajają lub powinny zaspokajać, po odpowiednim zagospodarowaniu lub przebudowaniu, potrzeby mieszkańców, a ich położenie wyznacza obszar o szczególnym znaczeniu dla społeczności lokalnej.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miejskiej w Kłobucku


inż. Józef Batóg